
 

 
 

建设项目环境影响报告表 

 
 

  

 

 

项  目  名  称:    高新区山口片勇进路大桥项目   

建设单位（盖章）: 安庆产业新城投资建设有限公司  

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2019 年 6 月 

中华人民共和国生态环境部 
 



 

  

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字

段作一个汉字）。 

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
扬尘产生量与风力、表土含水率等因素有关，难以定量表述；扬尘的影响在

干燥天气下显得比较突出，同时其影响是局部的，暂时的，影响的程度及范围有

限。 

为减轻扬尘对区域环境空气质量的不利影响，在道路建设过程中应根据设计

方案对规划中的公共绿地进行合理绿化，以减少表土的裸露，施工单位应严格遵

守《安徽省大气污染防治行动计划实施方案》、《安徽省建筑工程施工扬尘污染防

治规定》、《安庆市大气污染防治行动计划实施细则》等的规定，采取有效措施防

治粉尘污染。 

①建设工地施工过程中，要做到“六必须、六不准”，即必须打围作业、必

须硬化道路、必须设置冲洗设施、必须湿法作业、必须配齐保洁人员、必须定时

清扫施工现场；不准车辆带泥出门、不准高空抛撒建渣、不准现场搅拌混凝土、

不准场地积水、不准现场焚烧废弃物、不准现场堆放未覆盖的裸土。施工单位在

施工期间应严格按照以上规定进行，由此减轻施工期间的扬尘污染。 

②规范建筑工地扬尘管理，落实建筑施工“围、盖、洒、洗”等措施，建筑

工地出入口道路未硬化、车辆清洗设施未建成的一律不得开挖渣土及其他施工作

业。建筑工程必须使用商用混凝土、预拌砂浆。施工工地内生活区、办公区、材

料堆场地面、车行道路应当进行硬化等防尘处理。 



 

  40

③渣土、建筑垃圾、散装物料等运输车辆应实施严格密闭运输。划定城区渣

土运输线路，运输车辆安装 GPS 定位系统，严查运输车辆不加盖和沿途泼洒行

为。车辆出建筑工地前必须冲洗干净，确保车轮不带泥。积极推行城市道路机械

化清扫，提高机械化清扫率。 

④围挡、围栏及防溢座的设置。施工期间，土建工地、市政高架和道路施工

等在城市主要干道、景观地区、繁华区域，其边界应设置围挡。 

⑤气象预报风力达到 5 级以上的天气，不得进行土方挖填和转运或者其他建

（构）筑物拆除等作业。 

⑥建筑垃圾等无法在 48 小时内清运完毕的，应当在施工工地内设置临时堆

放场；生活垃圾要逐步做到分类收集，密闭贮存，无害化处理。 

A     ⑦竣工后要及时清理和平整场地。市区道路施工应推行合理工期并采取逐段

施工方式。 

⑧施工道路路口设置视频监控；施工场地保持湿润，定期洗路。 

⑨整条道路应全封闭隔离作业，路面进行打围、覆盖，减少扬尘的产生。运

输建筑垃圾的车辆应当符合下列扬尘污染防治要求： 

a.持有城市管理、交通运输和公安机关交通管理部门批准或者核发的证件；

b.进行密闭化改装，安装行使及装卸记录仪或者定位终端设备； 

c.除泥、冲洗干净后方可驶出作业场所；装载的建筑垃圾不得超过车厢挡板

高度，运输途中的建筑垃圾不得沿途泄漏、散落或者飞扬。 

（2）沥青烟气 

本项目采用沥青路面，路面施工阶段的空气污染除扬尘外，沥青烟气是主要

污染源。由于沥青烟气属于短期影响，路面铺摊中沥青烟气不会对居民产生不良

影响，只对大气环境有一定影响，施工期结束后，影响消失，故不会产生恶性污

染事故。 

本项目的沥青混凝土是外购的成品料，没有熬制过程，只在铺设的过程中有

少量沥青烟气产生。施工过程中对成品沥青混凝土采用密封罐车运输，尽量使用

密封性能好的设备进行沥青的铺设，采取以上措施后，施工时产生的很少量的沥

青烟气对周围环境影响很小。 

（3）燃油废气 



 

  41

施工车辆（如挖掘机等）和运输车辆的尾气中含有 SO2、NO2、非甲烷总烃

等，但本项目施工作业量和物料运输量不大，而且施工沿线地形较为空旷，有利

于污染物的扩散，因此施工机械和运输车辆的尾气对沿线空气质量的影响较小。

2、施工期地表水环境影响分析 

（1）产生废水污染源分析 

1）桥梁施工废水 

桥梁施工具有施工周期长、施工机械多且要直接与水体接触、物料堆场靠近

水体等特点，因此桥梁施工将会不可避免地对跨越水体产生污染影响，主要表现

在桥梁水下基础施工会使河底底泥沉积物悬浮及钻渣漏失影响下游水质。 

桥梁水下基础施工对河流水质影响的主要环节有： 

①围堰：桥墩采用围堰施工，土袋围堰或钢板桩围堰工艺均会对河底底泥产

生扰动，使局部水域的悬浮物浓度升高，根据同类工程的研究表明，围堰施工时，

局部水域的悬浮物浓度在 80-160mg/L 之间，但施工处下游 100m 范围外 SS 增量

不超过 50mg/L，对下游 100m 范围外水域水质不产生污染影响，并且围堰施工

工序短，围堰完成后，这种影响也不复存在。 

②钻孔和清孔：钻孔泥浆由水、粘土（或膨润土）和添加剂（如碳酸钠，掺

入量 0.1～0.4%；羧基纤维素，掺入量<0.1%）组成，施工过程中会有少量含泥

浆废水产生，目前大型建设工程施工钻孔时，一般都采用泥浆回收措施降低成本、

减少环境污染；根据武汉白沙洲长江大桥的类比调查，采用泥浆分离机回收泥浆，

含泥浆污水的 SS 浓度由处理前的 1690mg/L 降低到处理后的 66mg/L，达到

GB8978-1996 中的一级标准；在钻进过程中，如产生钻孔漏浆，会限制在围堰内

而不与水体直接接触，不会造成水污染；据有关桥梁工程的专家介绍，钻孔漏浆

的发生概率<1.0%，可见因钻孔漏浆造成水污染的可能很小。钻孔达到深度和质

量要求后会进行清孔作业，所清出的钻渣由循环的护壁泥浆将钻渣带到设在工作

平台上的倒流槽，沉淀和固化后由船只运至岸上进行进一步处理，一般不会造成

水污染；即使清孔的钻渣有泄漏产生，也会限制在围堰内而不与水体直接接触，

不会造成水污染。 

③混凝土灌注：目前桥墩施工一般采用刚性导管进行混凝土灌注，在灌注过

程中可能产生溢浆和漏浆，但混凝土灌注也是在围堰内进行，对水体造成污染影



 

  42

响较小。 

④围堰拆除 

围堰拆除对水环境造成的影响同围堰施工相似，会对河底底泥产生扰动，使

局部水域的悬浮物浓度升高，但影响范围有限，时间短。 

桥梁水下基础施工对水体的影响主要集中在围堰阶段，围堰只会引起局部水

体 SS，影响范围有限，并且影响时间短，围堰过程结束，这种影响也不复存在；

钻孔作业在围堰中进行，产生的废渣将用船舶运到指定地点堆放，不进入水体；

围堰施工泥浆循环处理时会有少量废水产生，但排放量较小，对水质影响较小。

综上所述，桥梁桩基施工对水质影响较小。 

2）其他施工废水 

施工期生产废水来自出入口施工机械的冲洗，冲洗废水的排放特点是间歇

式，废水量不稳定。但是，如果施工中节水措施不落实，用水无节制，自来水将

会在施工现场随意流淌，从而导致部分废水排放量增大，势必对周围环境造成一

定影响。这种废水主要产生于施工后期并且短暂，主要污染物为悬浮物和建筑材

料的残渣，不能随意乱排污染环境。 

对于施工中的冲洗废水，建议在加强施工现场管理，杜绝人为浪费的同时，

在施工场地出入口设置冲洗平台，建造污水收集边沟，在低洼处设置临时废水隔

油沉淀池，收集施工中排放的各类废水，根据废水特征，施工期间采取隔油、沉

淀处理措施，尾水全部回用，对地表水体的影响较小。 

3）施工生活污水 

本项目施工的各个时期对水环境将产生一定不良影响。施工人员生活污水日

排放量为 12m3/d，水中的主要污染物为 COD、NH3-N、TP、SS。本项目不设置

施工营地，依托勇进路道路工程设置的事故营地，施工人员生活污水经化粪池处

理后排入已建的外环西路（勇进路以北）的污水管网，接入城西污水处理厂集中

处理，尾水达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中一级标准后排入长江，

对周边环境影响较小。 

污水处理厂概况：城西污水处理厂服务范围包括安庆大观经济开发区的生活

污水和工业废水。城西污水处理厂设计总规模 5.0 万 m3/d，其中一期设计规模 2.5

万 m3/d。一期首期 6250m3/d 已于 2008 年 12 月投入使用，目前日实际处理量约



 

  43

3000m3，盈余处理能力 3250m3/d。安庆城西污水处理厂采用 A2/O 工艺，废水于

厌氧段进行释磷反应和发酵反应，缺氧段进行反硝化反应，于好氧池进行硝化反

应和磷吸附反应，在二沉池内进行泥水分离。针对污水的进水水质情况，按低负

荷设计 A2/O 工艺，结合采用较佳池体型式，则可达到预期的出水指标。 

接管可行性分析： 

①接管处理能力分析 

目前城西污水处理厂日实际处理量约 3000m3，盈余处理能力 3250m3/d。搬

迁项目产生的废水约 24m3/d，占剩余量的 0.7%，城西污水处理厂有余量处理项

目产生的废水。 

②接管水质可行性分析 

项目废水主要为施工生活污水，废水中主要含有 COD、SS、NH3-N、TP 等

常规指标，污水经化粪池处理后可达到接管标准，可生化性好，城西污水处理厂

对项目的施工生活污水去除效果较好，能做到达标排放，因此有能力接纳项目产

生的污水。 

③管网配套可行性分析 

本项目施工营地位于外环西路西侧勇进路南侧，施工人员生活污水经化粪池

处理后排入已建的外环西路（勇进路以北）的污水管网，接入城西污水处理厂集

中处理。 

综上所述，项目废水经城西污水处理厂收集处理后，对周围水体水环境影响

很小。 

（2）地表水影响减缓措施 

1）桥梁施工废水 

①工程跨河桥梁的基础施工应选择在枯水期，避免由于雨季施工造成泥浆对

水质的影响。同时施工单位应优化施工方案，尽可能采取最先进的施工工艺、科

学管理，在确保施工质量前提下提高施工进度，尽量缩短水下的作业时间，加强

对施工设备的管理和维修保养，减少对水域污染的可能性。 

②桥墩采取围堰施工。桥梁水下基础施工对水体的影响主要集中在围堰和围

堰拆除阶段，施工时可能会对沿线跨越的水体产生一定影响，根据分析，围堰施

工只会引起局部水体悬浮物浓度，围堰过程和围堰拆除过程中下游 100m 范围外



 

  44

水域水质不产生污染影响，影响范围有限，并且影响时间短，围堰和围堰拆除过

程结束，这种影响也不复存在，对项目周边河道水质影响不大。 

③跨河大桥主桥施工期间，严禁将钻孔灌注桩的出渣及施工废弃物、水上平

台人员的生活污水及生活垃圾向施工水域排放。应在平台设立临时厕所与垃圾

箱，设专人定期清理，送至岸上。 

④桥墩施工时，钻孔作业在围堰中进行，在钻孔桩旁设沉渣桶，沉淀钻孔出

来的泥渣，沉渣桶满后运至岸边沉淀池（岸边设泥浆坑和沉淀池），沉淀出的泥

浆废水循环使用，泥浆干化后装车运至堆弃场。严禁将泥渣、泥浆弃于河道中。

施工结束后用土填平泥浆坑及沉淀池，恢复地表植被。 

2）其他施工废水处置 

其他施工废水主要包括车辆废水和部分机械设备的淋洗废水，产生少量含

SS 的废水，如果直接排放将会影响受纳水体水质。 

要求在施工场地出入口设置冲洗平台和截流排水沟，经临时沉淀池处理后回

用，尺寸采用 4×3×2m，沉淀回用后，可以用作施工区洒水抑尘，清洗车辆等，

生产废水对环境的污染影响将到最低。 

3）施工生活污水处理措施 

本项目施工人员生活污水经化粪池处理后排入已建的外环西路（勇进路以

北）的污水管网，接入城西污水处理厂集中处理，对周边环境影响较小。 

3、施工期声环境影响分析 

（1）施工期间的噪声源 

道路施工期间的噪声主要来自施工机械和运输车辆。道路施工噪声大致可区

分为两类： 

①基础施工阶段采集土石方时的机械噪声。土方和砂砾采集时需用破路机、

挖掘机、推土机和打桩机等，这些机械噪声都会对周围环境产生影响。 

②路面施工阶段现场机械噪声。道路施工需用压路机、平地机等，这些施工

机械噪声将会对道路两侧环境产生一定的影响。 

（2）施工噪声影响分析 

1）预测方法和预测模式 

施工噪声可近似视为点声源处理，根据点声源噪声衰减模式，估算出离声源



 

  45

不同距离处的噪声值，预测模式如下： 

0
0 lg20

R

R
LL i

i   

式中：Li — 距声源 Rim 处的施工噪声预测值，dB(A)； 

Lo — 距声源 R0m 处的施工噪声级，dB(A)。 

对于多台施工机械同时作业时对某个预测点的影响，应按下式进行声级迭

加： 





n

i

LiL
1

1.010lg10
 

2）预测结果 

根据施工机械满负荷运行单机噪声值，采用上述公式，计算得到施工期主要

施工机械满负荷运行时不同距离处的噪声预测结果见下表。 

表 7-1  主要施工机械不同距离处的噪声级 单位：dB(A) 

施

工

阶

段 

机械

名称 
5m 10m 20m 40m 60m 80m 100m 150m 200m 300m

基

础

施

工

阶

段 

推土

机 
86 80 74 68 64 62 60 56 54 50 

挖掘

机 
84 78 72 66 62 60 58 54 52 48 

装载

机 
90 84 78 72 68 66 64 60 58 54 

钻井

机 
87 81 75 69 65 63 61 57 55 51 

路

面

施

工

阶

段 

振动

式压

路机 
86 80 74 68 64 62 60 56 54 50 

平地

机 
90 84 78 72 68 66 64 60 58 54 

摊铺

机 
87 81 75 69 65 63 61 57 55 51 

施工期间，不同施工阶使用的施工机械的组合形式是不同的。以多台机械同

时施工组合考虑，不同距离处的噪声预测结果见下表。 

本项目道路红线宽度为 60m，施工机械为流动作业，近似按位于道路中心线

位置的点源考虑，距离施工场界 30m；施工时间按昼间、夜间同负荷连续作业考

虑。不同施工阶段的施工机械在施工场界处的噪声预测结果见下表。 

 



 

  46

表 7-2  主要施工机械在施工厂界处的噪声级 单位：dB(A) 

施工

阶段 
同时作业的

机械组合 
施工厂界

预测值 
昼间 
标准 

施工厂界

昼间达标

情况 

夜间 
标准 

施工厂界

夜间达标

情况 

路面 
开挖 

推土机×1  
挖掘机×1 
装载机×1  
钻机×1 

77.3 70 超标 7.3 55 超标 22.3 